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WLDM 
A mérges 
ember 

Nem mindig mérges. Három év 
alat t négyszer volt az. 

A méreg a kenyere. Mint a 
vasutasnak a mozdony, autósnak 
a volán, útépítőnek a nagyhen-
ger, halásznak a Tisza: ebből él. 
Azt is mondhatom, a vérében 
van a méreg. Nem úgy, mint a 
költőnek a ritmus, zenésznek a 
muzsika, festőnek a kép — tol-
vajnak a lopás, jámbornak az 
együgyűség, hanem valóságosan. 
Most is tilalmi idejét tölti. Any-
nyi méreg halmozódott föl — 
vagy ülepedett le — benne, hogy 
az orvosok megint rászóltak: 
megállni! Három éve méregkeve-
rő, negyedszer szóltak rá. 

Ha látom a rohanó autót, tu-
dom, vigyáznom kell. Legalább 
annyit figyelembe kell vennem, 
hogy ő az erősebb. Ha leomló fa-
lat látok, nyilván nem állok alá 
még zuhogó esőben sem. Mór a 
csupasz drótot se markolásszuk, 
mielőtt meg nem győződünk róla, 
van-e áram benne, vagy nincs. 
Porban játszó koromban még 
hullottak mellőlünk a gyerekek 
is, öregek is, sőt mindig észnél 
levő felnőttek is, mert a drótnak 
áram alatt éppen olyan se hideg, 
se meleg képe van, mint pihenő 
állapotában. Ezt az alattomos ve-
szedelmet úgy-ahogy megtanul-
tuk nem bántani. A mérget még 
nem. Finom, fehér, mint a nullás 
liszt. Nézhetem, semmi bajom tő-
le. Szép sárga a másik, akár 
selymet festhetnénk vele. Ha 
megtennénk, Héraklész ingét, 
Nesszosz kentaur égető vérét, a 
poklok kínját idéznénk meg vele. 

Szakképzett méregkeverő Borsi 
István Bakson. Ritka szakmák 
egvike ez, amikor tanít ják rá az 
embert, egy szóval se mondják, 
hoev szép. hogy ió, inkább ijeszt-
getik a tudni vágvót. A kovács-
inas megnézheti Kónva Gvörgy 
vaskaouiát. és beleszőheti álmai-
ba a vasból vert díszeket, az asz-
talostanuló álmodhat széoen fa-
ragott bölcsőről is — megint kez-
denek bölcsőt csinálni —, titkos 
zárakkal ellátott szekrényekről, 
vagy csoda szép bútorokról is, a 
permetező csak kötelező óvatos-
ságról. félve szedett lélegzetről 
álmodhat. Miért választotta 
mégis? 

— A pénz miatt. Kertészeti 
brigádvezetőként kevesebbet ke-
restem. mint az, aki hátára kap-
ja és génét., és nem kapkod ide-
oda. csak dolgozik szépen. Házat 
akartunk építeni, kellett a pénz. 

— Nemsokára készen lesz a 
ház, tehát jól keresett? 

— Elszámítottam magam, a 
ház nem abból lett. Mondok egy 
példát: vetettük a karalábét, a 
magtakaró kilenc óra alatt 130 
forintot keresett, én tíz órát po-
roztam, kaptam érte 125-öt. A 
hónap végén azért úgy jött ki, 
hogy 100 forinttal én kaptam töb-
bet. Ennyiért nem érdemes vá-
sárra vinni a bőrömet. 

— Mégis maradt a régi helyén. 
— Becsületből. Amikor isko-

lán voltam, láttáid, hogy a töb-
biekkel szerződést kötött a gaz-
daság. Az volt a szerződésben, 
hogy odafigyel, tanul tíz héten át, 
ahogy csak tud, és legalább két 
5 vet növényvédőként dolgozik. 
Velem ilyen szerződést nem kö-
töttek, de kötelességemnek tar-
tottam, hogy papiros nélkül is 
maradjak. Ha költött rám a té-
esz, nem lóghatok meg. 

— Tovább is maradt. Megsze-
rette? 

— Ezt nem lehet szeretni. Me-
legházban a legnehezebb. Van 
olyan vegyszer, amelyiknél ajtót, 
ablakot be ke fi zárni. Nem elég, 
hogy rácsöppen valamire, arra is 
számítunk, hogy gőz vagy gáz 
lesz belőle, és oda is beférkőzik, 
ahová permet nem jutna be. Vég-
eredményben bezárom magam 
egy födél alá a méreggel. Nincs 
az a védőfelszerelés, ami ilyen-
kor tökéletesen óvna. Ha poro-
zok, itt van ugyan az álarc — 
mi szájkosárnak mondjuk —, de 
abban nehéz lélegzetet venni. 
Erőlködünk, tátott szájjal dolgo-
zunk, amikor kijövünk a friss le-
vegőre, Zineb-pépet köpködünk a 
szánkból. Mint régen cséplőgép-
nél vályogot. Ezt nem lehet meg-

szeretni. A kertészetet szeretem. 
Gyerekkorom óta a kertészet 
mindenem. Apám otthon azért 
szidott, miért metszegetem any-
nyit a szőlőt. Most az mondja, 
akkor volt rendben, amikor én 
csináltam. A kert a mindenem — 
és a méreg vele jár a kerttel. 

— Ha lejár a tilalmi idó, ú j ra 
visszamegy ? 

— Az orvosokon múlik. Hall-
gatok rájuk, senki nem vetheti 
szememre, de az életem árán 
nem akarok permetezni. 

— Érzi a ba já t? 
— Semmit. Mintha semmi ba-

jom nem lenne. Talán ez a leg-
nagyobb veszedelem benne. Egy-
szer már mondta az orvos, ha 
nem akkor jött volna ki a köte-
lező vizsgálat ideje, talán meg se 
maradtam volna. 

— Orvos nélkül nem is sejti, 
hogy beteg? 

— Ha tele vagyok vele, akkor se. 
Amikor éjjel görcsök jönnek a 
lábamba, és nem tudok aludni, 
akkor sejtem, ebből már ba j lesz. 
Máskülönben étvágyam van, dol-
gozni is tudok, csak a görcsöt ér-
zem a lábamban, azt is éjjeL 

— Fél a méregtől? 
— Nagyon félek. Tudok olyan-

ról, aki csak ki fúj ta a szórófejet 
a permetező végén, mert eldu-
gult, és mentő vitte el. Egy má-
sikat már a mentő se vitt el. 
Pöndült a szilva, akkor permete-
zett valaki. Másnap, vagy megfe-
ledkezett róla, vagy nem hitte, 
hogy következménye is van an-
nak, amit dolgozott, öt-hat sze-
met megkóstolt. Olyan beteg lett. 
arra se volt idő, hogy mentőt 
hívjanak. A szomszéd vitte el, ez 
volt a szerencséje. A méreg nem 
játék. 

— Bor, sör, pálinka? 
— Se lakodalomban, se disz-

nótorban nem merek inni. Még 
vasárnap se. Hencegnek sokan, 
hogy nekik nem árt. Erre is egy-
szer lehet ráfizetni. Van vegy-
szer, amelyik jámbor, mint a 
bárány, de ha itallal öblögetik, 
farkas támad belőle. Könnyen 
rámehet az egész ember. 

— Legnagyobb b a j tehát, hogy 
a védőfelszerelés még mindig 
nem tökéletes? 

— Talán nincs is olyan, ame-
lyik jó lenne. Bent, a melegház-
ban, ahol előttem is, mögöttem 
is gáz van. ha kicsit igazítok 
csak a gázálarcon, mert mar ja a 
bőrömet a sós izzadtság, már be-
jön a tüdőbe. 

— Számoljunk. Mennyit per-
metezett három év alatt? 

— Egész Baksot be lehetett 
volna takarni vele, a szomszéd 
községekkel együtt. 

Ellenségünk a vegyszer. A víz-
ben sem élhetünk, a búvárok 
mégis vígan úszkálnak a tenge-
rek mélyén. Magukkal viszik a 
levegőt, akkor is, ha kedvtelésből 
úszkálnak csak, és nem szívnak 
mellé egy korty vizet se. Teher-
nek se érzik a külön szerkezetet, 
nem erőlködnek vele. A permete-
zők gázálarcát, azt hiszem, az el-
ső világháborúban találták föl. 
Kínzószerszámnak érzik, csak az 
használja, aki valóban tudja, mit 
tesz a méreg. De azt se védi tö-
kéletesen. Közbeszól az orvos, ha 
ba j van, pihenőt ír elő és szabad 
levegőt, de megelőzni lenne jó a 
bajt . A búvárok palackos álarcát 
lenne jó keresztezni a permetező-
kével. 

Erre mondhatja valaki, aki ezt 
ír ja, az se permetezett még. Ott 
van a permetező ember hátán 
legalább huszonöt kiló, egyszerre 
izzad tőle, és hűti a tüdejét. Van, 
aki erre rakna még ilyen-olyan 
szerkezetet, amíg bele nem ro-
gyik? Az lenne a vége, hogy ezt 
se használná senki, mert kényel-
metlen. Nincs igaza annak, aki 
így beszél. Háti permetezőt nem 
használnak már a nagyüzemben, 
még a kertészetben is ritkán. 
Hosszú csövön vezetik a mérget, 
arra is ügyelnek, merre lépjenek 
közben: ne tapossanak oda, ahol 
már méreg van. Könnyű kis pa-
lack elférne a háton. 

HORVÁTH DEZSŐ 
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Dinnyés Ferenc 
és a Horthy-bíróságok 

Kilencven éve, 1886. m á j u s 16-
án született Dinnyés Ferenc, a 
szegedi festészet kimagasló a lak-
ja . 

A szegedi képzőművészek közül 
többen kapcsolatba kerültek a 
munkásmozgalommal. Szőri Jó-
zsef (1878—1914) előadásokat tar-
tott a Munkás Szabadiskolában, 
KukovetzNana (1885—1919) 1919-
ben Szatymazon mártírhalált 
halt, Tardos-Taussig Ármint 
(1874—1936) 1919-ben kifejtett 
magatartása miatt nyugdíjazták, 
Hódi Géza (1881—1942) pedig tag-
ja volt a kiskunhalasi direktóri-
umnak. 

A baloldali érzelmű Dinnyés 
Ferenc festőművész (1886—1958) 
két ízben állott az ellenforradal-
mi rendszer bírósága előtt. Első 
esetben 1932-ben vádolta meg a 
szegedi ügyészség. Az 1932. ok-
tóber 30-án kelt vádirat szerint 
Füssy László (1899—1969) szegedi 
költő „kidolgozta az általa IV. 
Internacionálénak nevezett, s a 
bolsevista rendhez közelálló jel-
legű állami és gazdasági beren-
dezkedés programját, ennek meg-
valósítása érdekében először Bu-
dapesten, a kommunista központ-
tal igyekezett összeköttetésbe lép-
ni, majd amidőn ez sikertelen 
maradt. Szegeden Hegedűs Ist-
ván. Dinnyés Ferenc és Bánfi Fe-
renc terheltekkel szövetkezett, 
ezekkel tervét megismertette, s 
őket. a mozgalomba bevonta, el-
határozta párthívek gyűjtését és 
tervének széles körű propagálá-
sát, valamint azt is, hogy az álta-
la elképzelt rendet a mai állami 
és társadalmi rend erőszakos, 
forradalmi úton való megdönté-
sével fogia megvalósítani. Ehhez 
képest előkészítette a forradalmi 
mozgalom teljes és részletes 
programvontiait, s ezek között 
elhatározta, hoov enues hatóságok 
és intézmények ellen tüntető 
bombamerénuletet fog elkövet-
ni... Hegedűs István. Dinnyés 
Ferenc és Bánfi Ferenc terheltek 
pedig, akikkel Füssy László ter-
vét. s annak végrehajtási módiát 
közölte, azt helyeselve, magukévá 
tették, a mozgalomhoz csatlakoz-
tak, a vropagandára és párthívek 
gyűjtésére vállalkoztak. Dinnyés 
Ferenc felajánlotta részben a 
forradalmi mozgalomban való 
felhasználasra. részben pénzszer-
zés céliaira töbh hadi eszközről 
szóló találmányát." 

A rendőrség a legrosszabb idő-
ben csapott le Füssyékre. A bia-
torbágyi vonatrobbantás, 1931. 
szeptember 30. után kiadott kom-
munistaellenes statárium még ha-
tályban volt, és emiatt az ügyész-
ség a nyomozati iratokat 1932 
nyarán fölterjesztette az igazság-
ügyi minisztériumba. Kedvező 
fordulatot jelentett, hogy a mi-
nisztérium nem tekintette statá-
riális eljárás hatálva alá tartozó-
nak az ügyet. A bűnoert a sze-
gedi törvényszék dr. Vitd Károly 
tanácsa tárgyalta. 1933. január 
10-től 14-ig. A vád „állami és 
társadalmi rend erőszakos fölfor-
gatására irányuló törekvés, gyil-
kosságra szövetkezés és robban-
tószer jogtalan beszerzése" volt. 
Annak ellenére, hogv a rendőr-
ség besúgója kapcsolatban állott 

Füssyvel és Dinyéssel, nap mint 
nap provokálta őket, a vádható-
ságnak csak Füssyvel szemben 
voltak tárgyi bizonyítékai. A 
rendőrség a hosszadalmas nyo-
mozás helyett inkább a gyanúsí-
tottak kényszervallatásával pró-
bált gyors „eredményt" elérni. Ez 
tette lehetővé, hogy a vádlottak 
a tárgyaláson a siker reményé-
ben vonták vissza nyomozati val-
lomásukat. Füssy előadta, hogy 
kihallgatása közben korbácsot 
suhogtattak a háta mögött. Hege-
dűs István (1894—?) bognársegéd 
és Bánfi Ferenc (1898—?) gépko-
csivezető elmondta, hogy megkö-
tözték őket, gumibottal véresre 
verték a talpukat, majd a hideg 
kőre öntött vízen kellett „letán-
colni" a daganatokat. A kihall-
gatott detektívek, dr. Vujkovich 
Lajos, Pintér Károly, Gyólai 
László, Rudnay Laios, Győri Lő-
rinc és Ross István, tagadták a 
vádlottak bántalmazását. 

Dinnyés védelmét a munkás-
mozgalomban részt vevő Bojta 
(Burger) Béla (1899—1969) szege-
di ügyvéd látta el, aki a fölsza-
badulás után a Népbíróságok Or-
szágos Tanácsának, később az 
Országos Ügyvédi Tanácsnak volt 
az elnöke. Korábban Juhász Gyu-
lát is védte a szegedi szélsőjobb-
oldal vezére, Dobay Gyula által 
a költő ellen indított sajtóperben. 
Védőbeszédében rámutatott arra, 
hogy a vádhatóság Dinnyés vo-
natkozásában nem tudta bizonyí-
tani a vádiratban foglaltakat. 
Hivatkozott arra, hogy mindenki-
nek joga van gondolatai kifej té-
séhez, és szellemesen azzal érvelt, 
hogy a fasizmus is ú j államesz-
mét alkotott. A magyar állam 
kereskedelmi kapcsolatban van a 
Szovjetunióval, tehát Dinnyés is 
jogosan vehette tervbe műszaki 
elgondolásainak az eladását. Vé-
gül — nem kis merészséggel — a 
pert a daytoni majomperhez ha-
sonlította. 

A bíróság január 14-én, szom-
baton délután fél 5 órakor hir-
dette ki az ítéletet. Füssyt ötévi 
fegyházra ítélték, hiszen ellene 
tárgyi bizonyítékok voltak. Meg-
találták írásban rögzített elképze-
léseit az ú j államberendezkedés-
ről, lefoglalták az ekrazitbombát, 
sőt a bomba elhelyezésének a ter-
vét is. A másik három vádlott 
ellen — vallomásuk visszavonása 
után — nem volt tárgyi bizonyí-
ték, ezért a bíróság , följelentési 
kötelezettség elmulasztásában 
állapította meg bűnösségüket. 
Dinnyés Ferencet egyhónapi fog-
házra ítélte, melyet az 1932. jú-
nius 24-től szeotember 29-ig elő-
zetes letartóztatásban töltött idő-
vel kitöltöttnek vettek. Dinnyés 
a tárgyaláson elmondta, hogy ta-
lálmányai a „földbe fúródó tor-
pedó", a tökéletesített géofegwer 
és a páncélos hadijármű. Kár, 
hogy sem a vádirat, sem a kora-
beli lapok nem ímak róluk bő-
vebbet. 

A művészt a szegedi Csillag-
börtönben tartották fogva. Itt ké-
szült rajzaiból (A Csillag-börtön-
ben, Rab; Rabok a Csillag-bör-
tönből stb.) 1968-ban rendezett 
emlékkiállításán láthattunk né-
hány darabot. 

Fellebbezések folytán Füssy 
büntetését két és fél évre mérsé-
kelték, Dinnyés Ferenc bünteté-
se változatlan maradt. 

Dinnyésnek, ennek a színes, 
érdekes, örökké mozgó embernek 
az ellenforradalmi rendszerrel 
való következő összeütközése már 
arra az időszakra esik, amikor, 
ha lassan is, de fokozatosan fel-
felé ívelve, ellenállási mozgalom 
bontakozott ki Dél-Magyarorszá-
gon. 

Dinnyés Ferenc ellen a Szegedi 
Ügyészség — a beérkezett fel je-
lentések alapján — 1943. május 
6-án adott ki vádiratot. Dinnyés 
ekkor 57 éves, s mint a fentiek-
ben láttuk, „büntetett előéletű,, 
volt, s ez súlyosbító körülmény-
nek minősült. A vádiratot 1943 
májusában felterjesztették a Fő-
ügyészségre. A vádirat szerint 
Dinnyés „a magyar kormány, a 
csendőrség és rendőrség ellen iz-
gatott". 

Figyelemre méltóak a vád ta-
núi : Rózsahegyi János csendőr 
őrmester és Papp Gyula, az„m. 
kir. államrendőrség" detektívje, 
akik 1942. november 20-án meg-
jelentek Dinnyésnek a Mikszáth 
Kálmán és a Török utca sarkán 
levő trafikiában. Dinnyés felesé-
gét keresték, aki, férjéhez hason-
lóan, rendőri felügyelet alatt ál-
lo t t A detektív felszólította 
Dinnyést, hogy közölje felesége 
tartózkodási helyét. 

Dinnyés a nyomozók szemébe 
vágta, -hogy a csendőrségnek és 
a rendörségnek jobb dolga is le-
hetne, mint ártatlan embereket 
hajszolni, inkább a bűnözők fel-
Icutatásával foglalkoznak". Még 
sokat sejtetően hozzátette: „A 
kormánynak látnia kellene, hogy 
a nyomozó szerveknek a jelen 
időben folytatott jobboldali tevé-
kenysége rohamosan segíti elő s 
baloldali törekvéseket." Ezenkí-
vül a rendőrségnek „tisztában 
kellene lennie azzal a fizikai 
ténnyel, hogy minden akció re -
akciót szül." 

A két nyomozó felszólította 
Dinnyést, hogy ne izgasson, mert 
még egyszer úgysem lesz 1919. 
Dinnyés azt válaszolta, hogy 1919 
nem lesz, de 1943 Sztálingrádjai 
most már egymás után következ-
nek, s „aki nem érti meg az idő 
szavát — legyen ez akár a kor-
mány is — az bolond". 

Dinnyés a tárgyaláson ls elő-
adta, hogy a rendőrség állandó-
an felkeresi, sokszor még é j -

szaka is zaklatja őket. A törvény-
szék, a ,.vádlott egyéniségérc hi-
vatkozva" — Dinnyés neves fes-
tőművész már ekkor — úgy lát-
ta, hogy „a megfelelően súlyos 
pénzbüntetés alkalmazásával a 
vádlottat érzékenyebben meg le-
het büntetni, és őt újabb bűn-
cselekmények elkövetésétől job-
ban vissza lehet tartani, mint a 
cselekmények arányában álló sza-
badságvesztéssel". Ezért Dinnyést 
fogházbüntetés helyett súlyos, 
200 pengő pénzbüntetésre ítélték. 

A történelem későbbi esemé-
nyei igazolták Dinnyés Ferencet, 
bizonyítva, hogy azok közé tarto-
zott, akik megértették az idők 
szavát 
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